




Комитет по культуре Курской области 

Курская областная научная библиотека им. Н. Н. Асеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Жил я размашисто…» 

к 100-летию со дня рождения 

русского писателя Ю. М. Нагибина 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курск 

2020 



2 

 

ББК   91.9:83.3(2=411.2)6 

          Н 16 

 

 

Составитель: Третьякова Ж. И., зав. сектором научной информации по культуре и 

искусству 

 

Ответственный за выпуск: Аболмасова Е. И., зам. директора по научной работе 

 

 
 

 

Знак информационной  

продукции                           16+ 

 

 

 

 

«Жил я размашисто…»: к 100-летию со дня рождения русского писателя Ю. М. Нагибина : 

библиографический указатель / Комитет по культуре Курской области, Курская областная научная 

библиотека им. Н. Н. Асеева ; составитель Ж. И. Третьякова. – Курск, 2020. –   26  с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

От составителя 

 

Библиографический указатель подготовлен к 100-летию со дня рождения русского 

писателя, сценариста Юрия Марковича Нагибина (1920-1994). 

В работе над указателем литературы были использованы каталоги и фонды 

Курской областной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 

Справочный аппарат включает Алфавитный указатель заглавий произведений  

Ю. М. Нагибина. 

 Все включенные в указатель описания документов расположены по годам их 

публикации, в пределах одного года – в алфавите авторов и заглавий. 

Библиографическое описание выполнено в соответствии с ГОСТ 7.0.100-2018 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание: общие требования и правила 

описания». Также при описании использовался ГОСТ 7.0.12.-2011 «Библиографическая 

запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Указатель будет интересен преподавателям и учителям русского языка и 

литературы, студентам филологических факультетов, библиотекарям и всем, кто 

интересуется русской литературой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Произведения Ю. М. Нагибина 

 

Собрание сочинений 

 

1. Собрание сочинений : в 4 томах / Юрий Нагибин ; вступительная статья И. Богатко, 

с. 5-24. – Москва : Художественная литература, 1980-     . 

 

Т. 1 : Рассказы (1946-1965). – 1980. – 559 с. – Содерж . : Ваганов ; Трубка (Быль) ; 

Зимний дуб ; Комаров ; Четунов, сын Четунова ; Слезай, приехали… ; Ночной гость ; 

Веймар и окрестности ; Вечер в Хельсинки ; Молодожён ; Петрак и Валька ; 

Последняя охота ; Ранней весной ; Человек и дорога ; Перед праздником ; Эхо ; 

Погоня ; Когда утки в поре ; На тихом озере ; На тетеревов ; Олежка женился ; Гибель 

пилота ; Неринга ; Как скажешь, Аурелио… ; Моя Венеция ; Зеленая птица с красной 

головой ; Браконьер. 

 

Т. 2 : Повести (1961-1975). – 1981. – 575 с. – Содерж. : Страницы жизни Трубникова ; 

На кордоне ; Перекур ; Книга детства : Лето ; Приезд ; Я зарабатываю на жизнь ; 

Шурик ; Атаман ; Победитель ; Пастушка и рыцарь ; Данилыч ; Шоколад ; Чердак ; 

Как был спасен Мальмгрен ; Заброшенная дорога ; Красный карьер ; Самый 

счастливый день ; Старые переулки : Дом № 7 ; Песни ; Янька ; Велосипед ; Друг 

дома ; Страшное ; Милые шутки жизни ; Первое путешествие ; Не в ту сторону ; Иван 

; Непобедимый Арсенов ; Мой первый друг, мой друг бесценный ; Меломаны ; 

Ливень ; Школа: Как трудно быть учителем! ; Любовь и знамя ; Почему я не стал 

футболистом ; Капельное сердце ; Воробьи под крышей. 

 

Т. 3 : Рассказы (1967-1977). – 1981. – 543 с. – Содерж. : Таинственный дом ; Срочно 

требуются седые человеческие волосы ; Чужое сердце ; Дело капитана Соловьева ; И 

вся последующая жизнь… ; Пик удачи (Современная сказка) ; Машинистка живет на 

шестом этаже ; Ильин день ; Немота ; Ты будешь жить ; Среди профессионалов 

(Современная сказка) ; Сентиментальное путешествие ; Где-то возле консерватории ; 

Вася, чуешь?.. ; На заре туманной старости ; Чужая ; Берендеев лес. 

 

Т. 4 : Вечные спутники : рассказы и повести (1972-1979). – 1981. – 639 с. – Содерж. : 

Надгробье Кристофера Марло ; Огненный протопоп ; Беглец ; Остров любви ; Перед 

твоим престолом ; Царскосельское утро ; У Крестового перевоза ; Сон о Тютчеве ; 

Злая квинта ; Запертая калитка ; День крутого человека ; Как был куплен лес : 

повесть  ; Когда погас фейерверк : повесть  ; Сирень ; Где стол был яств… ; Учитель 

словесности ; Смерть на вокзале ; Трое и одна и еще один ; Один на один: повесть . 

 

Избранные произведения 
 

2. Избранные произведения : в 2 томах / Юрий Нагибин ; предисловие Н. Атарова, с. 5-

211. – Москва : Художественная литература, 1973. 

 

Т. 1 : Рассказы. – 463 с. – Содерж. : Ваганов ; Зимний дуб ; Комаров ; Четунов, сын 

Четунова ; Ночной гость ; Молодожен ; Петрак и Валька ; Последняя охота ; Ранней 

весной ; Перед праздником ; Эхо ; Погоня ; Когда утки в поре ; На тетеревов ; Олежка 

женился ; Гибель пилота ; Неринга ; Как скажешь, Аурелио… ; Зеленая птица с 



5 

 

красной головой ; Браконьер ; Срочно требуются седые человеческие волосы ; Чужое 

сердце ; Дело капитана Соловьева. 

 

Т. 2 : Маленькие повести. Рассказы. – 447 с. – Содерж. : Трубка (Быль) ; На тихом 

озере ; На кордоне ; И вся последующая жизнь… ; Пик удачи (Современная сказка) ; 

Веймар и окрестности ; Вечер в Хельсинки ; Таинственный дом ; Приезд ; Шурик ; 

Атаман ; Победитель ; Пастушка и рыцарь ; Данилыч ; Как был спасе Мальмгрен ; 

Заброшенная дорога ; Красный карьер ; Самый счастливый день ; Дом № 7 ; Друг 

дома ; Страшное ; Не в ту сторону ; Любовь и знамя ; Иван ; Непобедимый Арсенов ; 

Меломаны ; Ливень. 

 

Сборники и отдельные произведения 

 

3. Две силы / Юрий Нагибин. – Москва : Молодая гвардия, 1944. – 68 с. 

 

4. Зерно жизни : рассказы / Ю. Нагибин. – Москва : Советский писатель, 1948. – 356 с. 

 

5. Государственное дело : рассказы / Ю. Нагибин. – Москва : Правда, 1950. – 48 с. – 

(Библиотека «Огонёк», № 35). 

 

6. Господствующая высота : рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Советский 

писатель, 1951. – Содерж. : Господствующая высота ; Пути-дороги ; Чужие берега ; 

Свет в ночи ; Наследник ; Новая профессия ; Партийное поручение ; Покупка коня ; 

На покое. 

 

7. Рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Молодая гвардия, 1953. – 328 с. – Содерж. : 

Ваганов ; Ночь перед боем ; Переводчик ; Радиосолдат ; Связист Васильев ; Чужие 

берега ; Пути-дороги ; Нас было четверо ; Тонкая рябина ; Партийное поручение, и 

другие рассказы. 

 

8. Трубка : рассказы / Ю. Нагибин. – Москва : Правда, 1953. – 56 с. – (Библиотека 

«Огонёк», № 21). 

 

9. Рассказы о войне / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: Ребров Ю. П. – Москва : 

Воениздат, 1954. – 180 с. – (Библиотека солдата и матроса). – Содерж. : Человек с 

фронта ; Шофёр ; Зерно жизни ; Друг-сапер ; Связист Васильев ; Три дня Сергея 

Шершавина ; Ночь перед боем ; В избе ; Второй эшелон ; Переводчик ; Радиосолдат ; 

Ваганов ; На Хортице ; Второе возвращение. 

 

10. Зимний дуб : рассказы / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: П. Чернышов. – Москва : 

Молодая гвардия, 1955. – 320 с., 8 л. ил. – Содерж. : Трубка ; Ваганов ; Радиосолдат ; 

Деляги ; Нас было четверо. Мать колхоза ; Покупка коня ; На покое ; Поздняя осень ; 

Слезай, приехали… ; Победитель ; Паук ; Комаров ; Старая черепаха ; В школу ; 

Мальчики ; В ночи ; Любовь ; Скалистый порог ; Пустыня ; Зимний дуб. 

 

11. Скалистый порог : рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Правда, 1955. – 64 с. – 

(Библиотека «Огонёк», № 1). – Содерж .: Комаров ; Старая черепаха ; В школу ; В 

ночи ; Скалистый порог ; Слезай, приехали…. 

 



6 

 

12. Трудное счастье : повесть : для среднего и старшего возраста / Ю. М. Нагибин ; 

иллюстрации: А. Карякин. – Москва : Детгиз, 1956. – 175 с. : ил., 1 л. ил. 

 

13. На озёрах : рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Правда, 1957. – 55 с. – 

(Библиотека «Огонёк», № 36). – Содерж .: Ночной гость ; Молодожён ; Подсадная 

утка. 

 

14. Бой за высоту : рассказ / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: В. П. Тишкин. – Москва : 

Советская Россия, 1958. – 104 с. : ил. 

 

15. Человек и дорога : рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Советский писатель, 

1958. – 252 с. – Из содерж .: Бой за высоту ; Ранней весной ; Школа для взрослых ; В 

апрельском лесу ; Человек и дорога. 

 

16. Великое посольство : историческая повесть : для старшего школьного возраста / 

Ю. М. Нагибин и Я. С. Рыкачев ; рисунки В. Власова. – Москва : Детгиз, 1959. – 182 с. 

: ил. 

 

17. Последний штурм : рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Воениздат, 1959. – 279 

с. – Содерж .: Бой за высоту ; Ваганов ; Переводчик ; Человек с фронта ; В избе ; 

Связист Васильев ; Ночь перед боем ; Последний штурм ; Путь на передний край ; На 

Хортице ; Рубикон ; Ранней весной ; В апрельском лесу. 

 

18. Павлик : повесть / Ю. М. Нагибин. – Москва : Воениздат, 1960. – 199 с. : ил. 

 

19. Перед праздником : рассказы и повесть / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: М. 

Рудаков. – Москва : Молодая гвардия, 1960. – 319 с. : ил. – Содерж .: Песнь песней ; 

Мадам Дайан ; Стюардесса ; Четвертый папа ; Перед праздником ; Разговор ; Новый 

дом ; Дети лепят из снега ; Туман ; При дороге ; Бабочки ; Трудное счастье : повесть . 

 

20. Друзья мои, люди : рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Советская Россия,1961. 

– 176 с. 

 

21. Ранней весной : рассказы / Ю. М. Нагибин ; послесловие В. Дорофеева. – Москва 

: Гослитиздат, 1961. – 463 с. – (Библиотека советской прозы). – Из содерж .: Зимний 

дуб ; Комаров ; Трубка ; Ваганов ; Бой за высоту ; В апрельском лесу ; Четунов, сын 

Четунова ; Ночной гость ; Молодожён ; Человек и дорога ; Туман ; Слезай, 

приехали…, и др. рассказы. 

 

22. Чистые пруды ; Рассказы разных лет ; [Павлик] : повесть ; Дороги-встречи / 

Ю. М. Нагибин ; послесловие С. Дмитриева ; иллюстрации: А. Ливанов. – Москва : 

Московский рабочий, 1962. – 559 с. : ил. – Из содерж .: Павлик : повесть  ; 

Рассказы: Подлёдный лов ; Перед праздником ; Старая черепаха ; Очерки: Дебрецен 

– Будапешт ; За Высоким Атласом. 

 

23. На тихом озере / Ю. М. Нагибин. – Москва : Художественная литература, 1963. – 

61 с. : ил. – (Рассказы советских писателей). 

 

24. Погоня. Мещерские были / Ю. М. Нагибин. – Москва : Советская Россия, 1963. – 

213 с. : илл. – Содерж .: Подсадная утка ; Молодожён ; В распутицу ; Испытание ; 



7 

 

Петрак и Валька ; Разговор ; Последняя охота ; Новый дом ; Обормот ; Погоня ; Когда 

утки в поре ; На тихом озере. 

 

25. Далеко от войны : [повесть] / Ю. М. Нагибин. – Москва : Советская Россия, 1964. 

– 117 с. 

 

26. Далёкое и близкое : повесть и рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Советский 

писатель, 1965. – 335 с. – Содерж .: Страницы жизни Трубникова : повесть  ; Митя : 

маленькие рассказы  ; Рассказы: Шестнадцать процентов ; Гибель пилота ; Как 

скажешь Аурелио… ; На тетеревов ; Олежка женился ; Неринга ; Путевые зарисовки. 

 

27. На тихом озере, и другие рассказы / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: А. В. 

Скородумов. – Москва : Советская Россия, 1966. – 374 с. : ил. – Содерж.: Подсадная 

утка ; Мещерские сторожа ; В распутицу ; Испытание ; Петрак и Валька ; Разговор ; 

Молодожён ; Последняя охота ; Новый дом ; Обормот, и другие рассказы. 

 

28. Чужое сердце : повести и рассказы / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: Д. Шимилис. – 

Москва : Молодая гвардия, 1969. – 350 с. : ил. – Содерж .: Лето моего детства : 

повесть в рассказах  ; Повести : Бабье царство ; На кордоне ; Срочно требуются 

седые человеческие волосы : рассказ  ; Чужое сердце (Современная сказка). 

 

29. Переулки моего детства : повесть и рассказы / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: Д. 

Шимилис. – Москва : Современник, 1971. – 414 с. : ил. – Содерж.: Маленькие 

рассказы о большой судьбе : Семейный спор ; В школу ; Ночью ; Юрина война ; 

Старая ветла ; Снова за учебу ; В бескрайнем небе ; Урок анатомии ; Звезды ; В 

сурдокамере ; Форель ; Друг детства ; Фотография ; В те последние мгновения ; 

Переулки моего детства: Дом № 7 ; Песни ; Друг дома ; Страшное ; Милые шутки 

жизни ; Не в ту сторону ; Первое путешествие ; Любовь и знамя ;  Иван ; 

Непобедимый Арсенов ; Мой первый друг, мой друг бесценный ;  Меломаны ; Ливень 

; Рассказы, были :  И вся последующая жизнь… ; Пик удачи ; Они любили своих 

детей ; Фейруз ; Музыкальная коробка ;  Африканский дневник : Страна рослых 

людей ; Нигерийская тетрадь ; На день в Дагомею ; Кенийские заметы. 

 

30. Непобедимый Арсенов : рассказы / Ю. М. Нагибин ; иллюстрации: В. Смирнов. – 

Москва : Физкультура и спорт, 1972. – 144 с. – Содерж .: Непобедимый Арсенов ; 

Судьбы скрещение ; Бедный Олимпиец ; Подледный лов ; На тетеревов ; Когда утки в 

поре ; Чемпион мира ; Среди профессионалов. 

 

31. Ты будешь жить : повести и рассказы / Ю. М. Нагибин. – Москва : Современник, 

1974. – 367 с. – (Новинки «Современника»). – Разделы: Рассказы о Гагарине ; Книга 

детства ; Рассказы ; Повести : Где-то возле консерватории ; Как был куплен лес. 

 

32. Остров любви : повести и рассказы / Юрий Нагибин ; художник Д. Б. Шимилис. – 

Москва : Молодая гвардия, 1977. – 720 с. : ил. – Разделы : Книга детства ; Вечные 

спутники. 

 

33. Заброшенная дорога : рассказы / Юрий Нагибин ; иллюстрации В. Гальдяева. – 

Москва : Современник, 1979. – 249 с. : ил. – Содерж .: Заброшенная дорога ; Срочно 

требуются седые человеческие волосы ; Машинистка живёт на шестом этаже ; Где-то 

возле консерватории ; Чужая ; Берендеев лес. 



8 

 

 

34. Ливень : повести и рассказы : для старшего школьного возраста / Юрий Нагибин. – 

Кишинёв : Литература артистикэ, 1979. – 447 с. : ил. – (Библиотека юношества). – 

Содерж .: Павлик : повесть  ; Из книги «Чистые пруды» ; Из «Книги детства». 

 

35. Царскосельское утро : повести, рассказы / Юрий Нагибин ; послесловие Ю. 

Богатко ; художник Г. Новожилов. – Москва : Известия, 1979. – 606 с. : ил. – 

(Библиотека «Дружбы народов»). – Содерж .: Повести : Как был куплен лес ; Когда 

погас фейерверк ; Рассказы : Огненный протопоп ; Беглец ; Остров любви ; 

Царскосельское утро ; У Крестовского перевоза ; Сон о Тютчеве ; Злая квинта ; 

Запертая калитка ; День крутого человека ; Учитель словесности, и др. 

 

36. Один на один : повести и рассказы / Юрий Нагибин. – Москва : Художественная 

литература, 1980. – 96 с. – (Роман-газета. № 5 (891), ISSN 0131-6044). – Содерж . : 

Повести: Как был куплен лес ; Один на один ; Рассказы: Берендеев лес ; Чужая. 

 

37. Наука дальних странствий : сборник / Юрий Нагибин ; художник Д. Шимилис. – 

Москва : Молодая гвардия, 1982. – 655 с. : илл. – Содерж .: Заступница : повесть в 

монологах ; Рассказы : О ты, последняя любовь! ; Школьный альбом ; В те юные 

годы ; Морелон ; Лунный свет ; Прекрасная лошадь ; Телефонный разговор ; 

Замолчавшая весна ; Посланец таинственной страны, и другие произведения. 

 

38. Дорожное происшествие : [повести] / Юрий Нагибин. – Москва : Художественная 

литература, 1983. – 64 с.– (Роман-газета. № 18 (№ 976), ISSN 0131-6044). – Содерж .: 

Дорожное происшествие ; В те юные годы ; Река Гераклита. 

 

39. Царскосельское утро : повести, рассказы / Юрий Нагибин. – Москва : Советский 

писатель, 1983. – 527 с. : портр. – Содерж .: Повести : Беглец ; Заступница ; Один на 

один ; Как был куплен лес ; Когда погас фейерверк ; Рассказы : Огненный протопоп ; 

Надгробье Кристофера Марло ; Остров любви ; О ты, последняя любовь!.. ; 

Царскосельское утро, и др. 

 

40. Дворы, переулки и весь мир : повести и рассказы : для среднего и старшего 

школьного возраста / Юрий Нагибин ; рисунки А. Тамбовкина. – Москва : Детская 

литература, 1984. – 382 с. : ил. – (Золотая библиотека. Избранные произведения для 

детей и юношества). – Содерж.: Трудное счастье : повесть  ; Рассказы: Зимний дуб 

; Комаров ; Старая черепаха ; Мальчики ; Как был спасён Мальмгрен ; Атаман ; Эхо ; 

Заброшенная дорога ; Друг дома, и другие произведения. 

 

41. Река Гераклита : рассказы и повести / Юрий Нагибин ; художник Ю. Ноздрин. – 

Москва : Современник, 1984. – 270 с. : ил. – Содерж .: Повести : Мальчик на быке ; 

Рахманинов ; Рассказы : Река Гераклита ; Воспоминания ; Мягкая посадка 

(Современная сказка) ; Колокольня ; Терпение ; Болдинский свет ; От письма до 

письма : вариант. 

 

42. Остров любви : повести, рассказы / Юрий Нагибин ; художник В. Цикота. – 

Кишинёв : Литература артистикэ, 1985. – 668 с. : ил. – Содерж .: Повести : Беглец ; 

Заступница ; Один на один ; Как был куплен лес ; Когда погас фейерверк ; Блестящая 

и горестная жизнь Имре Кальмана ; Рассказы : Огненный протопоп ; Надгробье 

Кристофера Марло ; Остров любви ; О ты, последняя любовь!, и др. 



9 

 

 

43. Лунный свет : повести и рассказы / Юрий Нагибин ; вступительная статья А. 

Пистуновой. – Минск : Вышэйшая школа, 1986. – 446 с, [2] с. – Содерж .: Срочно 

требуются седые человеческие волосы ; Где-то возле консерватории ; Лунный свет ; 

Вася, чуешь?.. ; Чужая ; Берендеев лес ; Терпение ; Дорожное происшествие ; 

Школьный альбом ; В те юные годы. 

 

44. Музыканты : [повести] / Юрий Нагибин ; иллюстрации В. Юдина. – Москва : 

Современник, 1986. – 301, [1] с. : цв. ил., портр. – (Новинки «Современника»). – 

Содерж .: Князь Юрка Голицын ; Блестящая и горестная жизнь Имре Кальмана. 

 

45. Поездка на острова : повести и рассказы / Юрий Нагибин ; художники А. Яковлев, 

А. Озеревская. – Москва : Молодая гвардия, 1987. – 589, [2] с. : ил. – Содерж .: 

Молодожён ; Последняя охота ; Новый дом ; Погоня ; Когда утки в поре ; И вся 

последующая жизнь… ; На тетеревов ; Браконьер ; На кордоне ; В селе Красном, и др. 

произведения. 

 

46. Терпение : рассказы, повести / Юрий Нагибин ; послесловие В. Курбатова ; 

художник Г.Новожилов. – Москва : Известия, 1987. – 602, [2] с. : ил. – (Библиотека 

«Дружбы народов»). – Содерж .: Повести : Сильнее всех иных велений: (Князь Юрка 

Голицын) ; Блестящая и горестная жизнь Имре Кальмана ; Рассказы : Школьный 

альбом ; В те юные годы ; Терпение ; Река Гераклита ; Дорожное происшествие ; О 

ты, последняя любовь!: о И. В. Гёте. 

 

47. Испытание : рассказы / Юрий Нагибин ; предисловие С. Токарева. – Москва : 

Физкультура и спорт, 1988. – 511, [1] с. – (Библиотека спортивной прозы). – Содерж .: 

Юные годы ; Победитель ; Личное первенство ; Чемпион мира ; Жаворонок ; Бедный 

олимпиец ; Непобедимый Арсенов ; Капельное сердце ; Сердце профессионалов ; Fair 

play, и др. – ISBN 5-278-00069-4. 

 

48. Сильнее всех иных велений: (Князь Юрка Голицын) / Юрий Нагибин. – Москва : 

Художественная литература, 1988. – 63, [1] с. – (Роман-газета. № 17(1095), ISSN 0131-

6044). 

 

49. Человек с фронта : повесть и рассказы / Юрий Нагибин ; художник Л. В. Гритчин. 

– Москва : ДОСААФ СССР, 1988. – 507, [2] с. : ил. – Содерж .: Павлик : повесть  ; 

Рассказы : Связист Васильев ; Шофёр ; Переводчик ; В избе ; Человек с фронта ; 

Зерно жизни ; Ранней весной ; На Хортице ; Ваганов, и др. – ISBN 5-7030-0023-8. 

 

50. Вдали музыка и огни : повести и рассказы / Юрий Нагибин ; художник Б. Сопин. 

– Москва : Современник, 1989. – 506, [2] с. : ил. – (Новинки «Современника»). – 

Содерж .: Повести: Встань и иди ; Поездка на острова ; Рассказы: Шестнадцать 

процентов ; Свет в окне ; Машинистка живёт на шестом этаже ; В гостях не дома ; Как 

я ходил в публичку ; Ночной дежурный ; Терпение ; В дали музыка и огни, и др. – 

ISBN 5-270-00063-6. 

 

51. Встань и иди : повести и рассказы / Юрий Нагибин ; вступительная статья А. 

Пистуновой. – Москва : Художественная литература, 1989. – 701, [2] с. – Содерж .: 

Повести : Встань и иди ; Поездка на острова ; Квасник и Буженинова ; Рассказы : 

Школьный альбом ; Быль ; В те юные годы ; Дорожное происшествие ; Терпение ; 



10 

 

Река Гераклита ; В дождь ; Ненаписанный рассказ Сомерсета Моэма. – ISBN 5-280-

00521-5. 

 

52. Срочная командировка, или Дорогая Маргарет Тэтчер… : повесть и рассказы / 

Юрий Нагибин. – Москва : Киноцентр : Экран, 1989. – 270, [2] с. – Содерж .: Срочная 

командировка, или Дорогая Маргарет Тэтчер ; Рассказы : Афанасьич ; Притча о 

Мордане ; Интернационалист ; Поступь Богатыря ; О Галиче – что помнится. 

 

53. Ильин день : повесть и рассказы / Юрий Нагибин ; художник Е. М. Ульянова. – 

Москва : Современник, 1990. – 523, [2] с., [1] л. портр. : ил. – Содерж .: Пик удачи : 

повесть  ; Рассказы : Над пропастью во лжи ;  Зачем мне такая жена? ; Поездка с 

другом ; Снежные вершины Эльбруса ; На заре туманной старости ; Ильин день ; 

Немота ; Мягкая посадка ; Прекрасная лошадь, и др. – ISBN 5-270-00995-1. 

 

54. Пророк будет сожжен : [новеллы] / Юрий Нагибин. – Москва : Книга, 1990. – 441, 

[2] с. – Содерж .: Надгробье Кристофера Марло ; Огненный протопоп ; О протопопе 

Аввакуме ; Беглец ; Остров любви ; О ты, последняя любовь!.. ; Царскосельское утро: 

о А. С. Пушкине ; От письма до письма ; У Крестовского перевоза ; Заступница ; Сон 

о Тютчеве, и др. новеллы. – ISBN 5-212-00386-5. 

 

55. Рассказ синего лягушонка / Ю. М. Нагибин. – Москва : Мосгорпечать, 1991. – 

Содерж .: Срочная командировка, или Дорогая Маргарет Тэтчер ; Рассказ синего 

лягушонка ; Постоянный подписчик ; Любимый ученик ; О Галиче – что помнится ; 

Голгофа Мандельштама. 

 

56. Избранное / Ю. М. Нагибин. – Москва : Терра, 1994. – 622, [2] c. – Содерж.: Тени 

минувшего ; Маленькие женщины ; Мещерские были ; Простое и вечное ; 

Всполошный звон ; Последняя тетрадь. 

 

57. Любовь вождей : повести, рассказы / Юрий Нагибин ; художники: А. Заболотный, 

В. Гусейнов. – Москва : АСТ-ПРЕСС, 1994. – 525, [2] c. : ил. – (Новая русская 

классика: НРК). – Содерж .: Повести : Шуты императрицы ; Князь Юрка Голицын ; 

Встань и иди ; Поездка на острова ; Пик удачи : современная сказка ; Срочно 

требуются седые человеческие волосы : рассказ  ; Рассказ синего лягушонка ; Любовь 

вождей : сатирические рассказы . – ISBN 5-214-00055-3. 

 

58. Избранное / Юрий Нагибин ; предисловие Дмитрия Быкова. – Москва : Книжный 

клуб 36.6, 2017. – 558, [1] с. : портр. – Содерж .: Тьма в конце туннеля ; Чистые пруды 

; Школьный альбом ; Война с чёрного хода ; Над пропастью во лжи ; Из 

воспоминаний. – ISBN 978-5-98697-365-4. 

 

ПУБЛИЦИСТИКА 

 

59. Размышления о рассказе / Ю. М. Нагибин. – Москва : Советская Россия, 1964. – 

109 с. – (Библиотечка молодого литератора). 

 

60. Моя Африка : путевые очерки / Ю. М. Нагибин ; вступительная статья Н. Хохлова 

; Академия наук СССР, Институт востоковедения. – Москва : Наука, 1973. – 245 с. : 

ил. 



11 

 

 

61. Счастья вам, люди! : [фотоальбом] / Ю. М. Нагибин ; М. А. Трахман. – Москва : 

Планета, 1973. – 221 с. : ил. – (Из жизни стран социализма). 

 

62. Литературные раздумья / Ю. Нагибин. – Москва : Советская Россия, 1977. – 

157 с. – (Писатели о творчестве). 

 

63. Не чужое ремесло / Ю. М. Нагибин. – Москва: Современник, 1983. – 350 с. – 

(Библиотека «О времени и о себе»). 

 

64. Время жить : [сборник] / Ю. М. Нагибин. – Москва : Современник, 1987. – 510, [1] 

с.– Содерж .: О победе ; О Москве с любовью и надеждой ; Ухабистые пути малой 

прозы ; Слово о книге ; Поэзия ; Музыка ; Музей – это любовь на всю жизнь! ; 

Красота юности ; Встречи с прошлым ; Пушкинское Большое кольцо ; Рассказы о 

художниках ; Удлиняя нашу жизнь ; Припозднившийся дебют ; Анатомия блата ; 

Сила лебединого крыла ; Новеллы жизни Наталии Сац ; Гроссмейстер Флор и его 

книга ; Лица, лица, лица… ; Чужое ремесло ; После «Бала» ; О бескорыстной любви ; 

Федор Сухов, Егорьев и другие… ; Хрустальная звезда ; Иоганн Себастьян Бах ; 

Пушкин на юге ; Сергей Тимофеевич Аксаков ; Наш современник – Чехов ; 

Иннокентий Анненский ; О Хлебникове ; Роберт Музиль и его роман ; Элли и Панос ; 

Не стало друга ; Драгоценный груз ; Богатство каждого из нас ; На старую тему со 

свежей болью ; О домашнем экране ; Из записных книжек. 

 

65. Москва… как много в этом звуке… : [очерки] / Ю. М. Нагибин. – Москва : 

Советская Россия, 1987. – 95, [1] с. – (Писатель и время). 

 

СЦЕНАРИИ 

 

66. Трудный путь: (Председатель) : литературный сценарий / Ю. М. Нагибин. – 

Москва : Искусство, 1965. – 178 с. – (Библиотека кинодраматургии). 

 

67. Директор : литературный сценарий / Ю. М. Нагибин. – Москва : Искусство, 1970. – 

111 с. : ил. – (Библиотека кинодраматургии). 

 

68. Киносценарии / Ю. Нагибин ; предисловие А. Романова ; художник В. Е. 

Валериус. – Москва : Искусство, 1980. – 375 с., 15 л. ил. – Содерж .: Директор ; Бабье 

царство ; Председатель ; Так начиналась легенда. 

 

69. Гардемарины! : сценарии / Ю. Нагибин, Н. Соротокина, С. Дружинина. – Москва : 

Искусство, 1992. – 222, [1] с. : цв. ил. – Содерж .: Гардемарины, вперёд! : сценарий 

телевизионного фильма ; Виват, гардемарины! : киносценарий. – ISBN 5-210-02186-6. 

 

70. Гардемарины, вперёд! ; Виват, гардемарины! ; Новые приключения 

гардемаринов : [киносценарии] / Юрий Нагибин, Нина Соротокина, Светлана 

Дружинина ; художник И. А. Титов. – Тверь : Книжный клуб, 1992. – 271, [1] с. : ил. – 

ISBN 5-85754-044-5. 

 

71. Не дай ему погибнуть : киноповесть, рассказы и очерки / Ю. М. Нагибин ; 

иллюстрации В. В. Носков. – Москва : Молодая гвардия, 1968. – 287 с. : ил. – 



12 

 

Содерж .: Не дай ему погибнуть : киноповесть  ; Разделы: По следам одной 

экспедиции ; Моментальные фотографии ; Видения Азии. 

 

ИЗДАНИЯ НА ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 

 

72. Roads : Stories by Soviet Writers : a Russian Reader with Exercises and Explanatory 

Notes = Дороги : рассказы советских писателей : книга для чтения с упражнениями и 

комментарием на английском языке / составитель, автор упражнений и комментарий 

Т. Е. Печерица ; переводчик Н. Роксбург. – Moscow : Russian Language, 1979. – 149, [1] 

p. – Из содерж.: Авторы: В. Драгунский, А. Платонов, Ю. Трифонов, Ю. Казаков, С. 

Антонов, В. Шукшин, А. Гайдар, Ю. Нагибин, Ч. Айтматов, Ю. Рытхэу, М. Пришвин, 

К. Паустовский, П. Проскурин, и др. 

 

73. Yuri Nagibin : Russian Reader with Explanatory Notes in English = Юрий Нагибин : 

книга для чтения с комментарием на английском языке : сборник рассказов / 

составитель, автор предисловия и комментарий И. Д. Успенская ; переводчик С. Н. 

Сыроваткин. – Moscow : Russky Yazyk, 1987. – 317, [2] p. : il., портр. – (Soviet Writers. 

Pages from = Советские писатели. Страницы творчества). 

 

74. Gdzie się zaczyna niebo : lektura z komentarzem w języku polskim = Где начинается 

небо : сборник коротких рассказов советских писателей : книга для чтения с 

комментарием на польском языке / [составитель, автор предисловия и комментарий В. 

Б. Гусынина ; переводчик Я. Б. Бельская]. – Moskwa : Russkij jazyk, 1987. – 296, [4] s. : 

il. – Из содерж.: Авторы: Ю. Яковлев, Д. Кондратенко, В. Субботин, А. Яшин, В. 

Лидин, В. Тельпугов, А. Алексин, Ю. Трифонов, В. Астафьев, Ю. Нагибин, К. 

Симонов, и др. 

 

75. L'Echo : récits : [livre de lecture russe] = Эхо : сборник рассказов советских 

писателей : для лиц, говорящих на французском языке / составитель О. Вишнякова ; 

переводчик Л. Морозова. – Moscou : Progrès, 1964. – 86, [2] p. – Содерж.: Авторы: Ю. 

Куранов, Е. Пермяк, Л. Пантелеев, М. Пришвин, Г. Скульский, А. Грин, В. Лидин, К. 

Федин, Ю. Нагибин. 

 

ПУБЛИКАЦИИ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ  

В СБОРНИКАХ И ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ 

 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ПРОЗА 

 

76. И вся последующая жизнь… : рассказ / Юрий Нагибин // Знамя. – 1970. – Кн. 2. – 

С. 67-93. 

 

77. На день в Дагомею : путевой очерк / Юрий Нагибин // Наш современник. – 1970. – 

№ 5. – С. 103-107. 

 

78. Пик удачи : современная сказка / Юрий Нагибин // Знамя. – 1970. – Кн. 9. – С. 60-

89. 



13 

 

 

79. Как трудно быть учителем! : рассказ / Юрий Нагибин // Юность. – 1971. – № 11. – 

С. 53-61. 

 

80. Машинистка живёт на шестом этаже : быль / Юрий Нагибин // Наш 

современник. – 1971. – № 8. – С. 74-102. 

 

81. Переулки моего детства : повесть в рассказах / Юрий Нагибин // Знамя. – 1971. – 

Кн. 6. – С. 71-98 ; Кн. 7. – С. 92-129 ; Кн. 8. – С. 73-93. 

 

82. Как был куплен лес : повесть / Юрий Нагибин // Знамя. – 1972. – Кн. 10. – С. 63-

100. 

 

83. Немота : рассказ / Юрий Нагибин // Знамя. – 1972. – Кн. 1. – С. 52-71. 

 

84. Полёт с президентом : быль / Юрий Нагибин // Знамя. – 1972. – Кн. 5. – С. 140-146. 

 

85. Где-то возле консерватории : рассказ / Юрий Нагибин // Наш современник. – 

1973. – № 6. – С. 90-123. 

 

86. Мой первый друг, мой друг бесценный : рассказ / Юрий Нагибин // Воспитание 

школьников. – 1973. – № 2. – С. 60-65. 

 

87. Сентиментальное путешествие : быль / Юрий Нагибин // Знамя. – 1973. – Кн. 2. – 

С. 112-128. 

 

88. Когда погас фейерверк : повесть / Юрий Нагибин // Дружба народов. – 1974. – № 

3. – С. 106-132. 

 

89. Где стол был яств… : рассказ / Юрий Нагибин // Наш современник. – 1975. – № 

12. – С. 97-111. 

 

90. Остров любви : рассказ / Юрий Нагибин // Наш современник. – 1975. – № 7. – С. 

117-143. 

 

91. Сирень : рассказ / Юрий Нагибин // Знамя. – 1975. – Кн. 6. – С. 72-94. 

 

92. У Крестовского перевоза : рассказ / Юрий Нагибин // Дружба народов. – 1975. – 

№ 10. – С. 167-178. 

 

93. Вася, чуешь?.. : рассказ / Юрий Нагибин // Юность. – 1976. – № 5. – С. 7-22. 

 

94. Москва…как много в этом звуке… : воспоминания писателя / Юрий Нагибин // 

Наш современник. – 1976. – № 11. – С. 150-166. 

 

95. Чужая : рассказ / Юрий Нагибин // Новый мир. – 1976. – № 6. – С. 13-37. 

 

96. Берендеев лес : рассказ / Юрий Нагибин // Наш современник. – 1977. – № 6. – С. 

101-136. 

 



14 

 

97. Перед твоим престолом… : рассказ / Юрий Нагибин // Знамя. – 1977. – Кн. 3. – С. 

68-98. 

 

98. Трое и одна и ещё один : рассказ / Юрий Нагибин // Дружба народов. – 1977. – № 

7. – С. 148-169. 

 

99. Злая квинта ; Запертая калитка : рассказы / Юрий Нагибин // Дружба народов. – 

1977. – № 12. – С. 130-167. 

 

100. Беглец : рассказ / Юрий Нагибин // Наш современник. – 1978. – № 10. – С. 71-113. 

 

101. Два рассказа / Юрий Нагибин // Новый мир. – 1979. – № 3. – С. 10-117. – 

Содерж .: Замолчавшая весна ; Лунный свет. 

 

102. Два старика : быль / Юрий Нагибин // Огонёк. – 1979. – № 15. – С. 28-30. 

 

103. Заступница : повесть в монологах / Юрий Нагибин // Наш современник. – 1979. – 

№ 11. – С. 63-81. 

 

104. Один на один : повесть / Юрий Нагибин // Знамя. – 1979. – Кн.5. – С. 78-111. 

 

105. Самая важная встреча : из воспоминаний писателя / Юрий Нагибин // Вопросы 

литературы. – 1979. – № 2. – С. 191-198. 

 

106. Телефонный разговор : рассказ / Юрий Нагибин // Огонёк. – 1979. – № 1. – С. 14-

16. 

 

107. В поисках Лассила : рассказ / Юрий Нагибин // Знамя. – 1980. – Кн. 12. – С. 147-

174. 

 

108. Дорожное происшествие : рассказ / Юрий Нагибин // Октябрь. – 1980. – № 11. – С. 

115-159. 

 

109. Ещё раз о бое быков : рассказ / Юрий Нагибин // Огонёк. – 1980. – № 15. –С. 22-

24. 

 

110. Заступница : пьеса / Юрий Нагибин // Театр. – 1980. – № 6. – С. 173-191. 

 

111. Морелон : рассказ / Юрий Нагибин // Наш современник. – 1980. – № 4. – С. 65-72. 

 

112. О ты, последняя любовь!.. : рассказ / Юрий Нагибин // Новый мир. – 1981. – № 4. 

– С. 100-112. 

 

113. Школьный альбом : быль / Юрий Нагибин // Октябрь. – 1981. – № 2. – С. 3-37. 

 

114. В те юные годы : быль / Юрий Нагибин // Юность. – 1982. – № 1. – С. 30-48. 

 

115. Река Гераклита : рассказ / Юрий Нагибин // Знамя. – 1982. – Кн. 1. – С. 94-113. 

 

116. Терпение : рассказ / Юрий Нагибин // Новый мир. – 1982. – № 2. – С. 25-33. 



15 

 

 

117. Болдинский свет : рассказ / Юрий Нагибин // Новый мир. – 1983. – № 3. – С. 154-

168. 

 

118. Король оперетты делает выбор : [отрывок из киноромана, посвящённого Имре 

Кальману] / Юрий Нагибин // Новое время. – 1983. – № 29. – С. 28-30. 

 

119. Рахманинов : повесть / Юрий Нагибин // Октябрь. – 1983. – № 9. – С. 52-111. 

 

120. Блестящая и горестная жизнь Имре Кальмана : повесть / Юрий Нагибин // 

Октябрь. – 1984. – № 4. – С. 62-130. 

 

121. В дождь : рассказ / Юрий Нагибин // Дружба народов. – 1984. – № 7. – С. 135-155. 

 

122. Князь Юрка Голицын : главы из одноимённой повести / Юрий Нагибин // 

Огонёк. – 1984. – № 31. – С. 25-28 ; № 32. – С. 26-29 ; № 33. – С. 26-29. 

 

123. Сильнее всех иных велений : повесть / Юрий Нагибин // Наш современник. – 

1984. – № 12. – С. 5-93. 

 

124. Так зарождалась музыка : рассказ / Юрий Нагибин // Юность. – 1984. – № 2. – С. 

69-76. 

 

125. Цыган-премьер : главы из повести / Юрий Нагибин // Огонёк. – 1984. – № 11. – С. 

12-15 ; № 12. – С. 12-14. – Под загл. «Княгиня чардаша». 

 

126. Куличок-игумен : рассказ / Юрий Нагибин // Дружба народов. – 1985. – № 12. – С. 

109-131. 

 

127. Квасник и Буженинова : повесть / Юрий Нагибин // Октябрь. – 1986. – № 4. – С. 

48-90. 

 

128. Поездка на острова : повесть / Юрий Нагибин // Нева. – 1986. – № 1. – С. 80-114. 

 

129. Близ человеческого сердца : попытка воспоминаний / Юрий Нагибин // Огонёк. – 

1987. – № 2. – С. 9-11. 

 

130. Встань и иди : повесть / Юрий Нагибин ; рисунок В. Красновского // Юность. – 

1987. – № 10. – С. 52-84. 

 

131. Из записных книжек / Юрий Нагибин // Дружба народов. – 1987. – № 1. – С. 99-

124. 

 

132. Ночью нет ничего страшного : отрывок из воспоминаний / Юрий Нагибин // В 

мире книг. – 1987. – № 1. – С. 71-74. 

 

133. Ночью нет ничего страшного : рассказ / Юрий Нагибин // Нева. – 1987. – № 2. – 

С. 135-141. 

 



16 

 

134. Два рассказа / Юрий Нагибин // Огонёк. – 1988. – № 13. – С. 20-23. – Содерж.:  

Сауна и зайчик ; Ночной дежурный. 

 

135. Страдания ценсора Красовского : рассказ / Юрий Нагибин // Юность. – 1988. – № 

4. – С. 44-49. 

 

136. Афанасьич : рассказ / Юрий Нагибин ; рисунки Л. Хачатряна // Огонёк. – 1989. – 

№ 28. – С. 12-16. 

 

137. Выборы-52 : рассказ-быль : журнальный вариант / Юрий Нагибин // Огонёк. – 

1989. – № 3. – С. 22-24, 26-27. 

 

138. Вместе и врозь : главы из новой книги «Срочная командировка, или Дорогая 

Маргарет Тэтчер» / Юрий Нагибин // Книжное обозрение. – 1990. – 2 февр. (№ 5). – С. 

7, 10. 

 

139. Две встречи : рассказ / Юрий Нагибин // Октябрь. – 1990. – № 11. – С. 3-27. 

 

140. Любимый ученик : рассказ / Юрий Нагибин // Огонёк. – 1991. – № 47. – С. 14-16. 

 

141. Московское зазеркалье : рассказ / Юрий Нагибин // Диалог. – 1991. – № 14. – С. 

104-112. 

 

142. Последняя любовь : рассказ / Юрий Нагибин // Столица. – 1991. – № 6. – С. 61-63. 

 

143. Безлюбый: история одного убийства / Юрий Нагибин // Огонёк. – 1992. – № 40-

41. – С. 2-13 – Прил. 

 

144. Война с чёрного хода. Волховская тетрадь : военные записки / Юрий Нагибин // 

Дружба народов. – 1992. – №5-6. – С. 119-143. 

 

145. Моя золотая тёща : отрывок из повести / Юрий Нагибин // Столица. – 1993. – № 

52. – С. 59-62. 

 

146. Дафнис и Хлоя эпохи культа личности, волюнтаризма и застоя: история одной 

любви : повесть / Юрий Нагибин // Октябрь. – 1994. – № 9. – С. 3-80. 

 

147. Дневники / Юрий Нагибин // Юность. – 1995. – № 7. – С. 60-67. 

 

148. Родом из детства : [из книги «Чистые пруды»] / Юрий Нагибин // Здоровье детей. 

– 2000. – № 21-22 (июнь). – С. 20-21. – (Изд. дом «Первое сентября»). 

 

149. Русский характер : антология военного рассказа / [составитель А. В. Нарбекова]. – 

Москва : Вече, 2018. – 302, [1] с. : ил. – (Антология военного рассказа). – Содерж.: 

Одухотворенные люди / А. Платонов. Струна / К. Паустовский. Песня / К. Симонов. 

Батальон четверых / Л. Соболев. На войне / В. Гроссман. Удача / П. Павленко. Судьба 

человека / М. Шолохов. Русский характер / А. Толстой. «Слово о полку Игореве» / В. 

Иванов. Пленные / Д. Гранин. Сибиряк / В. Астафьев. Флаг / В. Катаев. Рядовой 

Лютиков / В. Некрасов. Последний день Матвея Кузьмина / Б. Полевой. Незабываемое 



17 

 

/ Ю. Бондарев. Ваганов / Ю. Нагибин. Взять живым / В. Карпов. Снова дома / П. 

Проскурин. Был месяц май / Г. Бакланов. В последние дни / Н. Чуковский. 

 

 

СЦЕНАРИИ 
 

150. Октябрь-44 : сценарий / Юрий Нагибин // Искусство кино. – 1973. – № 5. – С. 157-

191. 

 

151. Трое из навигацкой школы : сценарий многосерийного фильма / Ю. Нагибин, Н. 

Соротокина, С. Дружинина // Телевидение. Радиовещание. – 1986. – № 3. – С. 39-42 ; 

№ 4. – С. 39-43 ; № 5. – С. 39-43 ; № 6. – С. 39-42 ; № 7. – С. 37-43 ; № 9. – С. 39-43 ; № 

10. – С. 37-42. 

 

152. Подвижница : отрывок из сценария / Юрий Нагибин // Наука и религия. – 1987. – 

№ 11. – С. 59-62. 

 

153. Идолище : отрывок из сценария / Юрий Нагибин // Наука и религия. – 1988. – № 1. 

– С. 32-35. 

 

ИНТЕРВЬЮ, БЕСЕДЫ 

 

154. «Рассказу не изменю» : [беседа с писателем Ю. Нагибиным / записал С. Марков] // 

Советская культура. – 1981. – 31 марта. – С. 6. 

 

155. «За победами вижу характер» : [беседа с писателем о предстоящих XIV 

Олимпийских играх в Сараеве / записал Ю. Бычков] // Комсомольская правда. – 1984. 

– 5 февр. – С. 4. 

 

156. Драгоценный груз : [беседа с писателем Ю. Нагибиным / записала О. Спирина] // 

Семья и школа. – 1984. – № 7. – С. 32-34 ; № 8. – 35-37. 

 

157. «Душа обязана трудиться…» : [беседа с писателем Ю. Нагибиным / записала Э. 

Гусева] // Профессионально-техническое образование. – 1986. – № 1. – С. 60-62. 

 

158. «Из чего ты построен…» : [беседа с писателем / записала Л. Панова] // 

Комсомольская правда. – 1986. – 23 апр. – С. 4. 

 

159. Пробиться к сердцу : [беседа с писателем / записала Е. Белостоцкая] // Труд. – 

1986. – 31 авг. – С. 4. 

 

160. На старую тему со свежей болью : [о проблемах сценарного дела : беседа с 

писателем Ю. М. Нагибиным / записала Л. Ершова] // Искусство кино. – 1986. – № 9. – 

С. 5-15. 

 

161. «Прекрасен наш союз!» : [беседа с писателем Ю. Нагибиным / записала Е. 

Чекалова] // Телевидение. Радиовещание. – 1986. – № 11. – С. 10-12. 

 

162. О том, что тревожит в литературе и жизни : [заметки писателя] / Юрий 

Нагибин // Октябрь. – 1988. – № 2. – С. 194-200. 



18 

 

 

163. «Писать меня заставила война» : [беседа с писателем Ю. М. Нагибиным / 

записала К. Хромова] // Красная звезда. – 1988. – 5 янв. – С. 4. 

 

164. Трудно ступать по сердцу : [беседа с писателем Ю. Нагибиным / записала Н. 

Катаева] // Правда. – 1989. – 17 февр. – С. 4. 

 

165. Пишите и будьте счастливы! : [беседа с писателем Ю. М. Нагибиным / записала 

С. Спиридонова] // Книжное обозрение. – 1990. – 30 марта (№ 13). – С. 8-9. 

 

166. Пойди и посмотри : [к 70-летию автора : беседа с писателем Ю. М. Нагибиным / 

записала И. Тосунян] // Литературная газета. – 1990. – 4 апр. (№ 14). – С. 7. 

 

167. «Мы больше привыкли творить в оковах» : [беседа с писателем / записала Е. 

Белостоцкая] // Труд. – 1991. – 28 февр. – С. 6. 

 

168. Я стал другим : [беседа с писателем Ю. М. Нагибиным / записал И. Толстой] // 

Диалог. – 1991. – № 14. – С. 95-103. 

 

169. «Художник прежде всего тешит собственного беса» : [беседа с писателем / 

записала Т. Рассказова] // Литературная газета. – 1992. – 9 дек. (№ 50). – С. 4. 

 

170. Кто мы – и. о. интеллигенции? / Юрий Нагибин ; беседу вёл В. Монахов // 

Российские вести. – 1993. – 24 июля. – С. 3-4. 

 

171. «Человек ещё не равен самому себе» : [беседа с писателем Ю. М. Нагибиным / 

записал С. Рыков] // Учительская газета. – 1993. – 7 дек. (№ 48-49). – С. 24. 

 

 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ Ю. М. НАГИБИНА 
 

ОБЩИЕ РАБОТЫ 

 

172. Холопова В. Ф. Парадокс любви : новеллистика Ю. Нагибина / В. Ф. Холопова ; 

[послесловие Ю. Нагибина]. – Москва : Современник, 1990. – 250, [2] с. 

 

173. Гальперин Ю. М. Дорисовывая портреты : из «Литературных вечеров» / Юрий 

Гальперин. – Москва : Советский писатель, 1991. – 315, [2] с. – Содерж.: О О. 

Берггольц, С. Смирнове, К. Чуковском, Ф. Абрамове, Б. Шергине, И. Андроникове, 

Ю. Нагибине и др. 

 

ПУБЛИКАЦИИ В ЖУРНАЛАХ И ПРОДОЛЖАЮЩИХСЯ ИЗДАНИЯХ 
 

174. Сергеев, Е. О человеке – для человека : [заметки о прозе Ю. Нагибина] / Е. Сергеев 

// Знамя. – 1982. – Кн. 3. – С 225-232. 

 

175. Кардин В. «По существу ли эти споры?» : [заметки о прозе Ю. Нагибина и В. 

Распутина] / В. Кардин // Вопросы литературы. – 1983. – № 2. – С. 91-118. 

 



19 

 

176. Мустафин Р. Дорога и дождь : размышления по поводу рассказа Ю. Нагибина «В 

дождь» / Р. Мустафин // Литературное обозрение. – 1985. – № 10. – С. 8-12. 

 

177. Черкасова Л. П. Цветопись в прозе Ю. Нагибина / Л. П. Черкасова ; Е. П. 

Карпенко // Русская речь. – 1985. – № 4. – С. 65-68. 

 

178. Новикова М. Ю. Метафора в повести Ю. М. Нагибина «Перекур» / М. Ю. 

Новикова // Русская речь. – 1986. – № 4. – С. 62-65. 

 

179. Чайковская В. Преемственность : [заметки о прозе Ю. Нагибина] / В. Чайковская 

// Литературное обозрение. – 1986. – №12. – С. 51-53. 

 

180. Шугаев В. Город Нагибина : [о творчестве Ю. Нагибина] / В. Шугаев // 

Литературная Россия. – 1986. – 16 мая. – С. 11. 

 

181. Чупринин С. Прочтите Нагибина / С. Чупринин // Литературная газета. – 1987. – 

16 дек. (№ 51). – С. 4. –  Рец.: Встань и иди : повесть / Юрий Нагибин ; рисунок В. 

Красновского. Юность, 1987. № 10. С. 52-84. 

 

182. Апетян З. Художественный вымысел? Нет, авторский произвол : [о повести Ю. 

Нагибина «Рахманинов»] / З. Апетян // Советская музыка. – 1988. – № 8. – С. 74-81. 

 

183. Золотусский И. Возвышающее слово / И. Золотусский // Литературное обозрение. 

– 1988. – № 6. – С. 23-32. – Рец.: Встань и иди : повесть / Юрий Нагибин ; рисунок В. 

Красновского. Юность, 1987. № 10. С. 52-84. 

 

184. Левина Ю. Детство, Юность и Время / Ю. Левина // Детская литература. – 1988. – 

№ 10. – С. 34-40. – Рец.: Встань и иди : повесть / Юрий Нагибин ; рисунок В. 

Красновского. Юность. 1987. № 10. С. 52-84. 

 

185. Чайковская В. Путешествие с отцом / В. Чайковская // Литературное обозрение. – 

1988. – № 9. – С. 39-41. – Рец.: Встань и иди : повесть / Юрий Нагибин ; рисунок В. 

Красновского. Юность. 1987. № 10. С. 52-84. 

 

186. Щеглов Ю. Притча о сыне / Ю. Щеглов //Знамя. – 1988. – Кн. 8. – С. 220-221. – 

Рец.: Встань и иди : повесть / Юрий Нагибин ; рисунок В. Красновского. Юность. 

1987. № 10. С. 52-84. 

 

187. Голованов Я. Учитель : [о писателе Юрии Нагибине] / Я. Голованов // 

Комсомольская правда. – 1989. – 7 окт. – С.4. 

 

188. Ерёмина Л. Уроки «классовой нравственности» / Л. Ерёмина // Библиотекарь. – 

1990. – № 8. – С. 49-51. – Рец. на кн .: Встань и иди : повести и рассказы / Юрий 

Нагибин. Москва : Художественная литература, 1989. 701 с. 

 

189. Кожевникова Н. Просто писатель : [о Ю. М. Нагибине] / Н. Кожевникова // 

Советская культура. – 1990. – 31 марта (№ 13). – С. 8. 

 



20 

 

190. Казакова Р. «Минуй нас пуще всех печалей…» / Р. Казакова // Книжное 

обозрение. – 1992. – 5 июня (№ 23). – С. 7. – Рец. на кн .: Любовь вождей : 

[рассказы] / Юрий Нагибин. Москва : ПИК, 1991. 

 

191. Щуплов А. Спросите у Нагибина / А. Щуплов // Книжное обозрение. – 1993. – 30 

июля (№ 30). – С. 15. – Рец. на кн.: Сочинения / Юрий Нагибин. Москва : МГПО 

«Мосгорпечать», 1989-1991(1992). Т. 1-10. 

 

192. Уханов И. Прощание с Нагибиным / И. Уханов // Молодая гвардия. – 1994. – № 11. 

– С 188-216. 

 

193. Лавров В. «С отвращением читая жизнь мою…» : [о дневниковой прозе Ю. 

Нагибина] / В. Лавров // Нева. – 1995. – № 9. – С. 183-189. 

 

194. Костырко С. Беллетрист против писателя : [о «Дневнике» Юрия Нагибина] / С. 

Костырко // Новый мир. – 1995. – № 11. – С. 224-228. 

 

195. Рыков С. «Писателя из меня сделала любовь…» : [любовь в жизни Юрия 

Нагибина] / С. Рыков // Трибуна. – 2000. – 22 янв. – С. 3. 

 

196. Фролова Е. А. Гимн «сыну человеческому» в рассказе Ю. Нагибина «Комаров» / 

Е. А. Фролова // Русский язык в школе. – 2000. – № 2. – С. 74-78. 

 

197. «Жил я размашисто, сволочь такая…» : [к 80-летию со дня рождения писателя 

Ю. М. Нагибина. О Юрии Нагибине рассказывает его вдова Алла Григорьевна 

Нагибина / записала М. Аникеева] // Комсомольская правда. – 2000. – 1 апр. – С.13. 

 

198. Куксина А. Е. «Аз есмь протопоп» : лингвистический анализ повести Ю. Нагибина 

«Огненный протопоп» / А. Е. Куксина // Русский язык в школе. – 2007. – № 5. – С. 54-

58. 

 

199. Кувалдин Ю. Наука перевоплощения : к 95-летию прозаика Юрия Нагибина / Ю. 

Кувалдин // Независимая газета. – 2015. – 2 апр. – С. 4. – (НГ Exlibris). 

 

200. Литвинова М. Эхо Юрия Нагибина («Загадки горного эха») / М. Литвинова // 

Русский язык в школе. – 2015. – № 6. – С. 56-59. 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Алфавитный указатель заглавий  

произведений Ю. М. Нагибина 
 

 

 

Анатомия блата 64 

Атаман 1, 2, 40 

Афанасьич 52,136 

Африканский дневник 29 

 

Бабочки 19 

Бабье царство 28, 68 

Беглец 1, 35, 39, 42, 54, 100 

Бедный Олимпиец 30, 47 

Безлюбый: история одного убийства 

143 

Берендеев лес 1, 33, 36, 43, 96 

Блестящая и горестная жизнь Имре 

Кальмана 42, 44, 46, 120 

Близ человеческого сердца 129 

Богатство каждого из нас 64 

Бой за высоту 14, 15, 17, 21 

Болдинский свет 41, 117 

Браконьер 1, 2, 45 

Быль 51 

 

В апрельском лесу 15, 17, 21 

В бескрайнем небе 29 

В гостях не дома 50 

В дали музыка и огни 50 

В дождь 51, 121 

В избе 9, 17, 49 

В ночи 10, 11 

В поисках Лассила 107 

В распутицу 24, 27 

В селе Красном 45 

В сурдокамере 29 

В те последние мгновения 29 

В те юные годы 37, 38, 43, 46, 51, 114 

В школу 10, 11, 29 

Ваганов 1, 2, 7, 9, 10, 17, 21, 49, 149 

Вася, чуешь?.. 1, 43, 93 

Веймар и окрестности 1, 2 

Великое посольство 16 

Велосипед 1 

Вечер в Хельсинки 1, 2 

Вечные спутники 32 

Виват, гардемарины! 69, 70 

Видения Азии 71 

Вместе и врозь 138 

Война с чёрного хода 58, 144 

Воробьи под крышей 1 

Воспоминания 41 

Время жить 64 

Всполошный звон 56 

Встань и иди 50, 51, 57, 130 

Встречи с прошлым 64 

Второе возвращение 9 

Второй эшелон 9 

Выборы-52 137 

 

Гардемарины! 69 

Гардемарины, вперёд! 69, 70 

Где стол был яств… 1, 89 

Где-то возле консерватории 1, 31, 33, 

43, 85 

Гибель пилота 1, 2, 26 

Голгофа Мандельштама 55 

Господствующая высота 6 

Государственное дело 5 

Гроссмейстер Флор и его книга 64 

 

Далеко от войны 25 

Далёкое и близкое 26 

Данилыч 1, 2 

Дафнис и Хлоя эпохи культа 

личности, волюнтаризма и застоя: 

история одной любви 146 

Два старика 102 

Две встречи 139 

Две силы 3 

Дворы, переулки и весь мир 40 

Дебрецен – Будапешт 22 

Дело капитана Соловьева 1, 2 

Деляги 10 

День крутого человека 1, 35 

Дети лепят из снега 19 

Директор 67, 68 

Дневники 147 

Дом № 7 1, 2, 29 

Дороги-встречи 22 

Дорожное происшествие 38, 43, 46, 

51, 108 



22 

 

Драгоценный груз 64 

Друг детства 29 

Друг дома 1, 2, 29, 40 

Друг-сапер 9 

Друзья мои, люди 20 

 

Ещё раз о бое быков 109 

 

Жаворонок 47 

 

За Высоким Атласом 22 

Заброшенная дорога 1, 2, 33, 40 

Замолчавшая весна 37, 101 

Запертая калитка 1, 35, 99 

Заступница 37, 39, 42, 54, 103, 110 

Зачем мне такая жена? 53 

Звезды 29 

Зеленая птица с красной головой 1, 2  

Зерно жизни 4, 9, 49 

Зимний дуб 1, 2, 10, 21, 40 

Злая квинта 1, 35, 99 

 

И вся последующая жизнь… 1, 2, 29, 

45, 76 

Иван 1, 2, 29 

Идолище 153 

Из воспоминаний 58 

Из записных книжек 64, 131 

Ильин день 1, 53 

Иннокентий Анненский 64 

Интернационалист 52 

Иоганн Себастьян Бах 64 

Испытание 24, 27, 47 

 

Как был куплен лес 1, 31, 35, 36, 39, 

42, 82 

Как был спасе Мальмгрен 1, 2, 40 

Как скажешь, Аурелио… 1, 2, 26 

Как трудно быть учителем! 1, 79 

Как я ходил в публичку 50 

Капельное сердце 1, 47 

Квасник и Буженинова 51, 127 

Кенийские заметы 29 

Книга детства 1, 31, 32, 34 

Князь Юрка Голицын 44, 57, 122 

Когда погас фейерверк 1, 35, 39, 42, 

88 

Когда утки в поре 1, 2, 24, 30, 45 

Колокольня 41 

Комаров 1, 2, 10, 11, 21,40 

Король оперетты делает выбор 118 

Красный карьер 1, 2 

Красота юности 64 

Куличок-игумен 126 

Лето 1 

Лето моего детства 28 

Ливень 1, 2, 29, 34 

Литературные раздумья 62 

Лица, лица, лица… 64 

Личное первенство 47 

Лунный свет 37, 43, 101 

Любимый ученик 55, 140 

Любовь 10 

Любовь вождей 57 

Любовь и знамя 1, 2, 29 

 

Мадам Дайан 19 

Маленькие женщины 56 

Маленькие рассказы о большой 

судьбе 29 

Мальчики 10, 40 

Машинистка живет на шестом этаже 

1, 33, 50, 80 

Меломаны 1, 2, 29 

Мещерские были 24, 56 

Мещерские сторожа 27 

Милые шутки жизни 1, 29 

Митя 26 

Мой первый друг, мой друг 

бесценный 1, 29, 86 

Молодожён 1, 2, 13, 21, 24, 27, 45 

Моментальные фотографии 71 

Морелон 37, 111 

Москва… как много в этом звуке… 

65, 94 

Московское зазеркалье 141 

Моя Африка 60 

Моя Венеция 1 

Моя золотая тёща 145 

Музей – это любовь на всю жизнь! 64 

Музыка 64 

Музыкальная коробка 29 

Музыканты 44 

Мягкая посадка (Современная 

сказка) 41, 53 

 

На день в Дагомею 29, 77 

На заре туманной старости 1, 53 

На кордоне 1, 2, 28, 45 

На озёрах 13 



23 

 

На покое 6, 10 

На старую тему со свежей болью 64 

На тетеревов 1, 2, 26, 30, 45 

На тихом озере 1, 2, 23, 24, 27 

На Хортице 9, 17, 49 

Над пропастью во лжи 53, 58 

Надгробье Кристофера Марло 1, 39, 

42, 54 

Нас было четверо. Мать колхоза 7, 10 

Наследник 6 

Наука дальних странствий 37 

Наш современник – Чехов 64 

Не в ту сторону 1, 2, 29 

Не дай ему погибнуть 71 

Не стало друга 64 

Не чужое ремесло 63 

Немота 1, 53, 83 

Ненаписанный рассказ Сомерсета 

Моэма 51 

Непобедимый Арсенов 1, 2, 29, 30, 47 

Неринга 1, 2, 26 

Нигерийская тетрадь 29 

Новая профессия 6 

Новеллы жизни Наталии Сац 64 

Новые приключения гардемаринов 

70 

Новый дом 19, 24, 27, 45 

Ночной гость 1, 2, 13, 21 

Ночной дежурный 50, 134 

Ночь перед боем 7, 9, 17 

Ночью 29 

Ночью нет ничего страшного 132, 

133 

 

О бескорыстной любви 64 

О Галиче – что помнится 52, 55 

О домашнем экране 64 

О Москве с любовью и надеждой 64 

О победе 64 

О протопопе Аввакуме 54 

О ты, последняя любовь! 37, 39, 42, 

46, 54, 112 

О Хлебникове 64 

Обормот 24, 27 

Огненный протопоп 1, 35, 39, 42, 54 

Один на один 1, 36, 39, 42, 104 

Октябрь-44 150 

Олежка женился 1, 2, 26 

Они любили своих детей 29 

Остров любви 1, 32, 35, 39, 42, 54, 90 

От письма до письма 41, 54 

 

Павлик 18, 22, 34, 49 

Партийное поручение 6, 7 

Пастушка и рыцарь 1, 2 

Паук 10 

Первое путешествие 1, 29 

Переводчик 7, 9, 17, 49 

Перед праздником 1, 2, 19, 22 

Перед твоим престолом 1, 97 

Перекур 1 

Переулки моего детства 29 

Переулки моего детства 29, 81 

Песни 1, 29 

Песнь песней 19 

Петрак и Валька 1, 2, 24, 27 

Пик удачи (Современная сказка) 1, 2, 

29, 53, 57, 78 

По следам одной экспедиции 71 

Победитель 1, 2, 10, 47 

Погоня 1, 2, 24, 45 

Подвижница 152 

Подлёдный лов 22, 30 

Подсадная утка 13, 24, 27 

Поездка на острова 45, 50, 51, 57, 128 

Поездка с другом 53 

Поздняя осень 10 

Покупка коня 6, 10 

Полёт с президентом 84 

Посланец таинственной страны 37 

После «Бала» 64 

Последний штурм 17 

Последняя любовь 142 

Последняя охота 1, 2, 24, 27, 45 

Последняя тетрадь 56 

Постоянный подписчик 55 

Поступь Богатыря 52 

Почему я не стал футболистом 1 

Поэзия 64 

Председатель 68 

Прекрасная лошадь 37, 53 

При дороге 19 

Приезд 1, 2 

Припозднившийся дебют 64 

Притча о Мордане 52 

Пророк будет сожжен 54 

Простое и вечное 56 

Пустыня 10 

Путевые зарисовки 26 

Пути-дороги 6, 7 



24 

 

Путь на передний край 17 

Пушкин на юге 64 

Пушкинское Большое кольцо 64 

 

Радиосолдат 7, 9, 10 

Разговор 19, 24, 27 

Размышления о рассказе 59 

Ранней весной 1, 2, 15, 17, 21, 49 

Рассказ синего лягушонка 55, 57 

Рассказы о войне 9 

Рассказы о Гагарине 31 

Рассказы о художниках 64 

Рахманинов 119 

Река Гераклита 38, 41, 46, 51, 115 

Роберт Музиль и его роман 64 

Родом из детства 148 

Рубикон 17 

 

Самая важная встреча 105 

Самый счастливый день 1, 2 

 

Сауна и зайчик 134 

Свет в ночи 6 

Свет в окне 50 

Связист Васильев 7, 9, 17, 49 

Семейный спор 29 

Сентиментальное путешествие 1, 87 

Сергей Тимофеевич Аксаков 64 

Сердце профессионалов 47 

Сила лебединого крыла 64 

Сильнее всех иных велений: (Князь 

Юрка Голицын) 46, 48, 123 

Сирень 1, 91 

Скалистый порог 10, 11 

Слезай, приехали… 1, 10, 11, 21 

Слово о книге 64 

Смерть на вокзале 1 

Снежные вершины Эльбруса 53 

Снова за учебу 29 

Сон о Тютчеве 1. 35, 54 

Среди профессионалов (Современная 

сказка) 1, 30 

Срочная командировка, или Дорогая 

Маргарет Тэтчер 52, 55, 138 

Срочно требуются седые 

человеческие волосы 1, 2, 28, 33, 43, 

57 

Старая ветла 29 

Старая черепаха 10, 11, 22, 40 

Старые переулки 1 

Страдания ценсора Красовского 135 

Страна рослых людей 29 

Страницы жизни Трубникова 1, 26 

Страшное 1, 2, 29 

Стюардесса 19 

Судьбы скрещение 30 

Счастья вам, люди! 61 

 

Таинственный дом 1, 2 

Так зарождалась музыка 124 

Так начиналась легенда 68 

Телефонный разговор 37, 106 

Тени минувшего 56 

Терпение 41, 43, 46, 50, 51, 116 

Тонкая рябина 7 

Три дня Сергея Шершавина 9 

Трое и одна и ещё один 1, 98 

Трое из навигацкой школы 151 

Трубка (Быль) 1, 2, 8, 10, 21 

Трудное счастье 12, 19, 40 

Трудный путь: (Председатель) 66 

Туман 19, 21 

Ты будешь жить 1, 31 

Тьма в конце туннеля 58 

 

У Крестового перевоза 1 

У Крестовского перевоза 35, 54, 92 

Удлиняя нашу жизнь 64 

Урок анатомии 29 

Ухабистые пути малой прозы 64 

Учитель словесности 1, 35 

 

Федор Сухов, Егорьев и другие… 64 

Фейруз 29 

Форель 29 

Фотография 29 

 

Хрустальная звезда 64 

Царскосельское утро 1, 35, 39, 54 

Цыган-премьер 125 

 

Человек и дорога 1, 15, 21 

Человек с фронта 9, 17, 49 

Чемпион мира 30, 47 

Чердак 1 

Четвертый папа 19 

Четунов, сын Четунова 1, 2, 21, 

Чистые пруды 22, 34, 58, 148 

Чужая 1, 33, 36, 43, 95 

Чужие берега 6, 7 



25 

 

Чужое ремесло 64 

Чужое сердце (Современная сказка) 

1, 2, 28 

 

Шестнадцать процентов 26, 50 

Школа 1 

Школа для взрослых 15 

Школьный альбом 37, 43, 46, 51, 58, 

113 

Шоколад 1 

Шофёр 9, 49 

Шурик 1, 2 

Шуты императрицы 57 

 

Элли и Панос 64 

Эхо 1, 2, 40 

 

Юные годы 47 

Юрина война 29 

 

Я зарабатываю на жизнь 1 

Янька 1 

 

Fair play 47 

Gdzie się zaczyna niebo 74 

L'Echo 75 

Roads 72 

Yuri Nagibin 73 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

От составителя                                                                                                 3 

Произведения Ю. М. Нагибина                                                                     4 

Собрание сочинений                                                                                4 

Избранные произведения                                                                        5 

Сборники и отдельные произведения                                                    5 

Публицистика                                                                                         10 

Сценарии                                                                                                 11 

Издания на иностранных языках                                                          12 

Публикации художественных произведений в сборниках  

и периодических изданиях                                                                           12 

Художественная проза                                                                      12 

Сценарии                                                                                            17 

Интервью, беседы                                                                              17 

Литература о жизни и творчестве Ю. М. Нагибина                                   18 

Общие работы                                                                                     18 

Публикации в журналах и продолжающихся изданиях                 18 

Алфавитный указатель заглавий произведений Ю. М. Нагибина             21 

 

 






	От составителя
	Произведения Ю.М. Нагибина
	Собрание сочинений
	Избранные произведения
	Сборники и отдельные произведения
	Публицистика
	Сценарии
	Издания на иностранных языках
	Публикации художественных произведений в сборниках и периодических изданиях
	Художественная проза
	Сценарии
	Интервью, беседы
	Литература о жизни и творчестве Ю.М. Нагибина
	Общие работы
	Публикации в журналах и продолжающихся изданиях
	Алфавитный указатель заглавий произведений Ю.М. Нагибина
	Оглавление

